Salah seorang ulama dari sekian banyak kategori imam mujtahid, yang juga secara langsung membangun, membina sekaligus mengembangkan mazhabnya sendiri dibelahan Barat dunia Islam, khususnya di Andalusia (Spanyol) ialah bernama *Abu Muhammad bin Hazm*, atau lazimnya disebut dengan nama *Ibn Hazm* (384-456 H/994-1064 M). Termasyhur sosok ulama besar sebagai pengikut dan generasi pelanjut mazhab al-Zhahiri, dan bahkan ia dijuluki sebagai tokoh *al-Muassis al-Tsani* (pendiri kedua) mazhab al-Zhahiri setelah mazhab al-Zhahiri Daud bin Ali (202-270 H/819-887 M) pudar misi dan reputasinya di Timur Dunia Islam.

para pemimpin dalam suatu negara (Islam) boleh memperluas atau mempersempit daerah hak milik umum ini, menurut keperluan, kepentingan dan kemashlahatan orang banyak.⁵⁸

C. Simpulan

Memahami apa yang telah dikemukakan, bagi penulis secara ringkas dapat berkesimpulan, bahwa Abu Muhammad bin Hazm (384 H/994 M – 456 H/1064 M) adalah termasuk salah seorang ulama besar dan pemikir Islam termasyhur di dunia Islam abad ke V Hijriyah. Lahir dan dibesarkan di lingkungan keluarga hartawan, bangsawan dan istana di Cordova (Spanyol) dengan daya kreatifitas dan produktifitas intelektual yang tinggi dan luas ikut mewarnai khazanah dunia intelektual Islam di masanya.